
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA DI VIGILANZA E SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N. 1   DEL 10/01/2024  

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA REMOTA 
SOFTWARE  E  APPARECCHIATURE  DEL  SISTEMA  STSGUARD  DI  CONTROLLO 
ACCESSI  ALLA  ZTL  -  GENNAIO  /  GIUGNO  2024
 CIG.  Z793287D4A



Visto il Decreto del Sindaco di Campo Nell’Elba 24/2022 ,col quale viene nominato responsabile 
dell’Area il comandante Dr. Modica Di Marco Francesco;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la quale si è approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. 
Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico

Dato atto  che il Bilancio di Previsione 2023/2024/2025 annualità 2024 è gestito al momento in 
esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;

Dato Atto che con decreto del Ministero dell’interno del 22/12/2023 , pubblicato in G.U n. 303 del 
30/12/2023, la data di approvazione del bilancio di previsione anni 2024/25/26 per gli Enti Locali è 
prorogata al 15 marzo 2024;

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 28 del 27/07/2021 con la quale si affidava il servizio di 
manutenzione e assistenza remota software e apparecchiature del sistema sts guard ztl per il periodo 
luglio  2021  a  dicembre  2023,  rimandando  l’impegno  degli   ultimi  6  mesi  di  contratto 
all’approvazione dei bilanci futuri ,nello specifico gennaio/giugno 2024 ;
 
PREMESSO ULTERIORMENTE che:

.  relativamente  al  Servizio  di  fornitura  ed  installazione  di  varchi  elettronici  per  il  controllo 
dell’accesso alla ZTL, individuata nel centro storico di Campo nell’Elba, la ABACO spa si è servita 
dell’opera specialistica della STS srl  che ha realizzato,  installato e reso pienamente operativo a 
partire dall’anno 2015, dopo il completamento dell’iter procedimentale legislativamente previsto, il 
sistema dei varchi elettronici per il controllo dell’accesso alla ZTL istituita nel Centro Storico del  
Comune; 

.  che  il  Software  di  Gestione  delle  telecamere  (STS  GUARD)  afferenti  i  varchi  elettronici  e 
utilizzato attualmente dalla Polizia Municipale è collegato direttamente ad altro Software, utilizzato 
dalla stessa Polizia – fornito dalla Maggioli spa - per la gestione del c.d. ciclo contravvenzionale 
relativo alle  violazioni  del C.d.  S.  per accesso irregolare nella ZTL, rilevate  con il  sistema dei 
suddetti varchi; 

.  che  la  STS  srl,  oltre  a  fornire  il  Software  (STS  GUARD)  utilizzato  ancora  dalla  Polizia 
Municipale, assicura altresì il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria dello stesso nonché 
quello di assistenza remota alla gestione; 

PRESO ATTO CHE  la  proposta  del  servizio  di  manutenzione   del  sistema Ztl  di  cui  sopra, 
corrispondente alle nostre esigenze,  prevedeva l’adesione al servizio dal Luglio 2021 al 30/6/2024 
con la società STS srl di Desenzano del Garda (BS), Via T.Secchi n°1 – 2015 Desenzano D/G p.iva 
0152200986 cf: 04139110011, al costo complessivo di € 34.140,00 iva esclusa.

RILEVATA la necessità di dare corso alla prosecuzione del contratto stipulato con  determina n. 28 
del 27/07/2021 in merito all’ attivazione del servizio di assistenza e manutenzione, completo, full 
service,  e pertanto si  rende opportuno concludere il  contratto  con l’impegno del  servizio per il 
periodo gennaio/ 30 giugno 2024 con le stesse modalità del contratto iniziale  ;

TENUTO CONTO che alla  STS srl  fa  capo tanto la  proprietà  intellettuale  che industriale  del 
brevetto del sistema STS GUARD;



VERIFICATO che, non esistendo Convenzioni Consip (ex art. 26 co. 5 l.488/1999) attive o in fase 
di studio o di pubblicazione del bando, afferenti l’oggetto del presente atto, è necessario ex art. 328 
co. 4 lett. a) D.P.R. 2017/2010 e ai sensi della L. 135/2012 effettuare l’acquisti del servizio era stato 
effettuato attraverso il c.d. MEPA; 

ACCERTATO che la proposta del servizio di manutenzione era idonea e congrua  per l’ente; 

RILEVATO che la suddetta Ditta è in possesso di tutti i requisiti tecnici e finanziari previsti dalla 
vigente normativa per l’esecuzione delle prestazioni in oggetto; 

RITENUTO  necessario  impegnare  per  l’anno corrente  ,  periodo  gennaio/  30  giugno 2024 ,  € 
6941.80 iva inclusa ,a copertura di tale servizio ; 

PRESO ATTO dell’autorizzazione rilasciata da parte del Responsabile dell’Area Amm.va dott.ssa 
Landi, sostituita al momento dal Dott Servidei, in merito all’utilizzo dei capitoli di competenza per 
l’impegno di cui al presente atto per la manutenzione e assistenza dell’impianto ztl presente nel 
Comune di Campo Nell’Elba per un importo pari a € € 6941.80 iva inclusa per l’anno 2024 ,periodo 
gennaio/  30 giugno 2024 ;

Ritenuto opportuno procedere alla continuazione del servizio di manutenzione ztl  tramite acquisto 
diretto, come da visure mepa del contratto iniziale , impegnando per l’ anno 2024 € 6941.80 iva 
inclusa  periodo Gennaio/ 30.  Giugno 2024   imputandolo al  capitolo 101080310000/0 cod bil 
0108/1030219/005, in favore della STS srl di Desenzano del Garda (BS), Via T.Secchi n°1 – 2015 
Desenzano D/G p.iva 0152200986 cf: 04139110011

Ritenuto pertanto provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa relativo all’adesione del servi-
zio sopra citato ;
Dato atto che, tra le azioni da intraprendere per   garantire il mantenimento 
del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti essenziali previsti dalla 
normativa  vigente  ,  nonchè la  continuità  della  funzionalità  dell’ufficio,  è 
necessario procedere al rinnovo dell’ affidamento del servizio in oggetto ,  e 
che tale impegno non è oggetto di frazionamento in dodicesimi , poiché urgente ed 
a carattere continuativo, e regolato da contratto esistente ;

VERIFICATO il rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO, altresì, che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a  scadenza e  quindi  esigibili  in  ciascun anno  e  che i  pagamenti  relativi  all’impegno in 
questione rientrano nelle specifiche previsioni delle disponibilità di cassa attribuita;

DATO ATTO che per la fornitura succitata il nr. Di CIG. È il seguente Z793287D4A ;

RILEVATO che  l’appaltatore  ai  sensi  dell’art.  3  della  L.  136/2010,  al  fine  di  garantire  la 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  dovrà  utilizzare  conto  corrente  bancario  o  postale  dedicato, 
attenendosi alle prescrizioni dell’art. 3 della citata legge, i cui estremi identificativi dovranno essere 
comunicati, mediante apposito modulo, all’amministrazione contraente;



DATO ATTO della regolarità del Durc con scadenza il  8/5/2024; 

 VISTI: 
-  gli artt. 107, 151, 183, 184, 192 del D.Lgs. 267/200; 
- il D. Lgs 36/2023; 
- il D.P.R. del 05 ottobre 2010 n. 207; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei ser-

vizi;
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni (Art. 3 del 

D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni dalla legge n. 213/2012);
- il D.Lgs. 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

DATO ATTO del rispetto dell’art 163 del D.lgvo 267/2000 in quanto tratta-
si di spesa regolata da contratto.

- RICHIAMATA la propria competenza all’adozione del  presente provvedi-
mento ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  agli  artt.  107 e 109 del  D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, T.U.E.L.;

D E T E R M I N A

1 Di prendere atto della continuazione del contratto stipulato con determina n. 28 del 27/07/2021 ,  
relativo al servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria della ztl , periodo gennaio / 30 giugno 
2024  al costo complessivo di € 6941,80 iva inclusa ; 

2DI IMPEGNARE, a favore della STS srl di Desenzano del Garda (BS), Via T.Secchi n°1 – 2015 
Desenzano D/G p.iva 0152200986 cf: 04139110011  la somma complessiva di Euro 6941.80 (com-
presa Iva al 22%) per il periodo gennaio / giugno 2024 , all’interno del Cap. 101080310000/0 
cod bil 0108/1030219/005 

3Di dare atto che ai fini degli adempimenti previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm., il Co-
dice identificativo di gara relativo all’affidamento della fornitura in oggetto è il n. Z793287D4A; 

di attestare il rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i 

relativi  stanziamenti  di  bilancio e  con le  regole  della  finanza pubblica in materia di  
“pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della  Legge 241/90 e ss.  mm. e ii.  nonché di  quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.
 dell’art.163 del D. Lgs. 267/2000 in quanto la spesa in oggetto non rientra nel vincolo di  

gestione in dodicesimi poiché regolata da contratto.

DI LIQUIDARE la spesa relativa al presente provvedimento con successivo atto;

DI PRECISARE contestualmente alla pubblicazione del presente provvedimento 
all’Albo Pretorio online dell’Ente, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013;



DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Fi-
nanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la coper-
tura finanziaria. 
La  presente  determinazione  è  da  considerarsi  esecutiva  alla  presenza 
dell’allegata attestazione di copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE
MUNNO CESARE  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


